
 

Il Prefetto della Provincia di Savona 
 
PREMESSO CHE: 

- con decreto n. 9167 in data 8 aprile 2021 è stata effettuata la ricognizione degli assetti 

organizzativi di questa Prefettura - U.T.G. e dei posti di funzione riservati ai dirigenti della 

carriera prefettizia, a seguito dell’entrata in vigore del D. M. 5 novembre 2020; 

- con decreto prefettizio n. 38672 del 19/09/2022, è stata conferita, a decorrere dalla stessa data,  

al Viceprefetto dott. Diego Dalla Verde, la titolarità del posto di funzione di Capo  di 

Gabinetto, a seguito di designazione del Prefetto pro tempore con prefettizia n. 35769 del 

01/09/2022; 

- con ministeriale n. 2247 del 12/01/2024 il Ministero dell’Interno ha avviato la procedura 

ricognitiva, a livello nazionale, delle disponibilità dei Viceprefetti in servizio a ricoprire 

l’incarico di Viceprefetto Vicario presso la Prefettura di Novara; 

- con ministeriale n. 13322 del 22/02/2024 è stato disposto il trasferimento d’ufficio presso la 

Prefettura – U.T.G. di Novara del citato Viceprefetto dott. Diego Dalla Verde per l’assunzione 

dell’incarico di Viceprefetto Vicario presso quella Sede, a decorrere dal 18 marzo 2024; 

- su richiesta dello scrivente, il Ministero dell’Interno ha avviato la procedura ricognitiva,  a 

livello nazionale, delle disponibilità dei Viceprefetti in servizio a ricoprire l’incarico di Capo di 

Gabinetto che rimarrà, per quella data, vacante; 

- in esito a tale ricognizione, il Ministero dell’Interno ha comunicato in data 15 marzo 2024 che 

nessun Viceprefetto ha manifestato disponibilità all’assunzione del predetto posto di funzione;  

- con decreto prefettizio n. 45858 del 09/10/2023 è stata conferita, a decorrere dal 20/10/2023, al 

Viceprefetto dott. Marcello Urso, la reggenza del posto di funzione di Vicecapo di Gabinetto- 

dirigente in posizione di staff; 

CONSIDERATO che si rende necessario, nelle more dell’avvio di nuove procedure ricognitive, 

l’assegnazione del posto di funzione in parola ad un dirigente in servizio presso questa Sede, al 

fine di assicurare il regolare funzionamento dell’Ufficio di Gabinetto; 

PRESO ATTO che il Viceprefetto dott. Marcello Urso, titolare dell’incarico di dirigente dell’Area 

1 “Ordine e Sicurezza Pubblica e Tutela della Legalità Territoriale” ricopre in reggenza il posto 

funzione di Vicecapo di Gabinetto- dirigente in posizione di staff, nello svolgimento del quale ha 

avuto occasione di assolvere, a partire dal mese di ottobre 2022, numerosi incombenti 

riconducibili all’ambito di competenza dell’Ufficio di Gabinetto; 

CONSIDERATO che il citato dirigente nel corso degli anni ha altresì svolto, in diverse occasioni, 

incarichi in seno al predetto Ufficio presso altre Sedi, maturando l’esperienza e la professionalità 

richieste alla figura del Capo di Gabinetto;  

TENUTO CONTO che con l’assegnazione ad altra Sede del dott. Dalla Verde residuano in 

servizio, presso questa Prefettura, oltre al predetto Viceprefetto, un Viceprefetto con funzioni 

vicarie ed un Viceprefetto aggiunto; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
S
a
v
o
n
a
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
A
f
f
a
r
i
 
g
e
n
e
r
a
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
1
3
6
9
6
 
d
e
l
 
1
9
/
0
3
/
2
0
2
4



 

Il Prefetto della Provincia di Savona 
 
RITENUTO, alla luce delle considerazioni che precedono, di conferire la reggenza del posto di 

funzione di Capo di Gabinetto al dott. Marcello Urso, revocando contestualmente il suddetto 

decreto prefettizio n. 45858 del 09/10/2023 con cui gli è stata conferita la reggenza di Vicecapo di 

Gabinetto- dirigente in posizione di staff ; 

VISTI il curriculum professionale del dirigente prefettizio (all. 1) e la dichiarazione resa dal 

medesimo circa l’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità di cui all’articolo 

20, comma 1, del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 (all. 2), che costituiscono, entrambi, parte 

integrante del presente provvedimento; 

VISTO il richiamato decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139, recante disposizioni in materia di 

rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia ed in particolare gli articoli 10, 11, 12 e 

14; 

VISTO il regolamento approvato con decreto del Presidente della Repubblica 3 aprile 2006, n. 

180 recante disposizioni in materia di Prefetture – Uffici territoriali del Governo, in attuazione 

dell’articolo 11 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno 5 novembre 2020, che individua, per ciascuna 

Prefettura- U.T.G., i posti di funzione di livello dirigenziale non generale da conferire ai 

viceprefetti e viceprefetti aggiunti, nonché i procedimenti e le attività riguardanti le funzioni 

proprie di ciascun ufficio dirigenziale, ivi, individuato; 

VISTE altresì, le direttive del Ministero dell’Interno n. 1 del 9 gennaio 2003, n. 5 del 20 gennaio 

2004, n. M/6156 del 30 gennaio 2004, n. 5 del 24 gennaio 2006 e n. 18 del 5 luglio 2007; 

INFORMATE le Organizzazioni Sindacali ai sensi del D.P.R. 20 settembre 2002, n. 247, 

regolamento recante la disciplina degli istituti di partecipazione sindacale per il personale della 

carriera prefettizia; 

D I S P O N E  

per i motivi in premessa indicati di: 

-  conferire al Viceprefetto dott. Marcello Urso la reggenza dell’incarico relativo al posto di 

funzione di Capo di Gabinetto per  il periodo di 9 mesi a far data dal 19 marzo 2024; 

-    revocare, a decorrere da quest’ultima data, il decreto prefettizio n. 45858 del 09/10/2023 con 

cui era stata conferita al medesimo dirigente la reggenza del posto di funzione di Vicecapo di 

Gabinetto- dirigente in posizione di staff. 

 

Al predetto dirigente vengono affidate le seguenti materie:  

-   documentazione generale, statistica e censimento;  

-   coordinamento del Nucleo di Supporto all’Agenzia nazionale per l’amministrazione e 

la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata;  

-   procedure di raffreddamento; 

-   attività e adempimenti connessi alle consultazioni elettorali e referendarie; 



 

Il Prefetto della Provincia di Savona 
 

-   monitoraggio delle condizioni di equilibrio finanziario degli enti locali; 

-   anagrafe degli amministratori degli enti locali;  

-   provvedimenti adottati dai Sindaci in qualità di ufficiali di Governo;  

-   adempimenti dei Comuni in materia di CIE e di ANPR;  

-   toponomastica, tranne i provvedimenti da adottare in deroga, ai sensi dell’art. 4 della legge n. 

1188/1927; 

-   tutela e mutamenti del nome; 

-   esposti nelle materie di competenza del “Gabinetto del Prefetto. Raccordo e collaborazione con 

gli enti locali; consultazioni elettorali e referendarie”. 

Con riferimento alle predette attribuzioni e per il perseguimento degli obiettivi connessi, il 

dott. Urso adotta i provvedimenti finali e quelli presupposti, interlocutori e conseguenti, nonché 

ogni altro atto, iniziativa o compito previsti dall'art. 14, comma 1, del decreto legislativo n. 

139/2000. 

Al suddetto Viceprefetto sono attribuiti i seguenti obiettivi gestionali, in continuità con 

quanto definito con il precedente provvedimento di attribuzione dell’incarico al dott. Dalla Verde: 

- riorganizzazione dei servizi dell’Ufficio di Gabinetto, anche con riguardo alla digitalizzazione 

dei medesimi; 

- implementazione dell’attività del Nucleo di supporto all’Agenzia Nazionale per 

l’Amministrazione  e la Destinazione dei Beni Sequestrati e Confiscati alla criminalità; 

- programmazione di iniziative in materia di legalità destinate al mondo scolastico. 

Lo stesso si avvarrà delle unità di personale e della dotazione strumentale assegnate al 

“Gabinetto del Prefetto. Raccordo e collaborazione con gli enti locali; consultazioni elettorali e 

referendarie”.  

Il presente provvedimento sarà trasmesso agli Organi di controllo secondo le disposizioni vigenti.  

Savona, data del protocollo 

 

                 IL PREFETTO 

                  (De Rogatis) 


		2024-03-19T10:21:37+0000
	CARLO DE ROGATIS




